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Ett exempel på en miljöåtgärd som införts och som påverkat handeln är USA:s 
importförbud mot räkor från länder som inte kan bevisa att deras fångstmetoder 
överensstämmer med amerikanska regler för skydd av havssköldpaddor. USA 
påbörjade lagstiftningen för att förbjuda import av räkor som fångats på ett sådant 
sätt att sköldpaddor kunde ta skada redan 1987. Lagstiftningen genomfördes dock 
helt ut först år 1990. Den medförde att endast länder med fångstmetoder som 
omfattar s.k. turtle excluder device (TED) tillåts att exportera räkor till USA. 
Denna åtgärd påverkade givetvis den internationella räkhandeln. Det finns 
ytterligare exempel på miljöåtgärder som införts i länder för att skydda arter och 
som tagit formen av miljömässiga handelsåtgärder. Åtgärderna har lett till stark 
påverkan på exporterande länder, eftersom t.ex. bara vissa fångstmetoder varit 
godkända.37

37 Valverde (2001)
38 FAO (2003). Expert consultation on the development of international guidelines for ecolabelling 
of fish and fishery products from marine capture fisheries. Rome, Italy, 14-17 oktober 2003
39 FAO (2001)

Ett annat ämne som ständigt återkommer i debatten när det gäller ”gröna” dolda 
handelshinder är frågan om miljömärkning. Miljömärkning av fiskprodukter, till 
skillnad från jordbruksprodukter, förekommer ännu så länge endast i mindre 
omfattning. Flera u-länder har varit kritiska till att genomföra riktlinjer om 
miljömärkning på global nivå, eftersom man sett det som ett försök från i- 
länderna att ytterligare begränsa handeln och därmed som ett dolt handelshinder. 
Frågan om miljömärkning har inte varit föremål för något FAO-arbete sedan 1998 
p.g.a flera u-länders starka motstånd. Vid det senaste mötet med COFI i februari 
2003 kunde dock en omsvängning i flera u-länders inställning skönjas, bl.a. 
Indien, som tidigare varit stark motståndare i frågan. Vid COFI-mötet 2003 
beslutades att tillsätta en expertgrupp för att granska frågan. Gruppen 
sammanträdde i oktober 2003 och resultatet av gruppens arbete finns nu i form av 
en rapport .

4.3 Effekter av icke-tarriffära handelshinder

Som framgår ovan har frågor knutna till livsmedelssäkerhet blivit allt viktigare för 
den internationella handeln med fisk. Importländer i i-världen som står för ca 80 
procent av importen, fastställer rigida villkor för import av fiskprodukter. 
Uppfyllda krav på livsmedelssäkerhet går ofta före pris som avgörande för vilka 
varor som importeras. Nära hälften av fiskexporten har sitt ursprung i u-länder 
vilka ofta har begränsad kapacitet att göra de investeringar som krävs för att 
uppfylla de krav som ställs av importerande länder39.
Livsmedelssäkerhet har stor betydelse på fiskområdet med hänsyn till att det här 
rör sig om en färsk livsmedelsprodukt som lätt genomgår kvalitetsförsämringar 
om den hanteras felaktigt. I fiskproducerande länder, och särskilt i u-länder, är de 
minskade intäkterna för icke-uppfyllande av kraven på livsmedelssäkerhet mycket 
stora. De ekonomiska förlusterna är ofta större än de direkta förlusterna i 
produktion. Kostnaderna för sjukdomar som uppkommit pga. dåliga livsmedel, för 
återtagande av produkter från exportmarknaden och för det dåliga ryktet ett land 
får om det visar sig att landets produkter inte håller måttet, är ofta stora. 
Uppskattningsvis står fisk- och fiskeriprodukter för ca 30 procent av sjukdomar 
(främst matförgiftningar) som uppkommer pga. dåliga livsmedel. Nästan 10
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procent av världens totala fiskproduktion går förlorad eftersom den till följd av 
felaktig hantering blivit oduglig som livsmedel.40

40 Abila (2003)
41 Information om Bangladesh har hämtats från Cato och Subasinge. (2003) samt Battacharya et al 
(1999). Information om Uganda kommer från Nimrod (2001). Information om Kenya kommer från 
Abila (2003). Det kan vara värt att notera att fisket i Uganda är ett insjöfiske och att export av 
insjöfisk är relativt ovanlig.

En rad positiva effekter har också framtvingats genom bl.a. EU:s sanitära regler. 
Myndigheterna i berörda u-länder har i högre grad blivit tvungna att fokusera på 
fiskerisektorn och dess problem samt på att förbättra livsmedelssäkerheten. Dock 
skall man ha i åtanke att regler för livsmedelssäkerhet i första hand gäller för den 
fisk som exporteras och att den fisk som konsumeras av landets befolkning kanske 
inte alltid uppfyller samma krav.

4.3.1. KONSEKVENSER AV EU:S SANITÄRA KRAV

Gemenskapen fastställde 1991 rådsdirektivet 91/493/EEG om hälsovillkor för 
produktion och saluförande av fiskeriprodukter i gemenskapen. Därefter har en 
rad ändringar och uppdateringar av detta direktiv gjorts. Reglerna bygger på 
Codex Alimentarius uppförelsekod för fisk och fiskprodukter. Eftersom reglerna 
gäller för samtliga EU-länder kan reglerna tillämpas även för tredje land som 
exporterar till EU. EU föreskrev en övergångsperiod till utgången av år 2000 för 
tredje land. Reglerna innebär bl.a. att;

• tredje land måste tillämpa lagstiftning på området som åtminstone är likvärdig 
med EU:s,

• tredje land måste ha ansvariga myndigheter organiserade på ett sådant sätt att 
de kan garantera ett effektivt genomförande av relevant lagstiftning genom 
inspektioner och kontroll av alla delar i produktionskedjan för 
fiskeriprodukter.

De ansvariga myndigheterna i ett land identifierar en lista med anläggningar och 
godkänner dem för export till EU, om de uppfyller fastställda krav. Således kan 
endast de anläggningar som blivit godkända komma i fråga för export till EU.

Några studier om de totala effekterna av EU:s regleringar inom SPS-området har 
vi inte funnit. Däremot finns det några fallstudier som rör specifika produkter och 
specifika länder. Dessa studier ger dock en ganska samstämmig bild, vilket gör 
det möjligt att dra vissa slutsatser utifrån dessa. De fallstudier vi tittat på i detta 
sammanhang behandlar dels export av räkor från Bangladesh, dels export av fisk 
från Uganda och Kenya.41 I samtliga dessa länder har fiskexportsektorn stor 
betydelse för bl.a. inkomsten av utländsk valuta och sysselsättning. Under 1997 
införde EU förbud mot import av fiskeriprodukter från bl.a. dessa länder eftersom 
livsmedelssäkerheten inte kunde upprätthållas för export av fisk- och 
fiskeriprodukter.
I samtliga fall har det konstaterats att fiskexportsektorn drabbats av stora problem 
efter EU:s importförbud, främst i form av utebliven utländsk valuta och minskad 
sysselsättning. I Uganda märktes en nedgång i hela sektorn efter 1998. Förlusten 
för landet i form av uteblivna inkomster p.g.a. importförbuden uppskattas till 36.9 
miljoner USD. Fiskarenas förluster i form av minskade priser och minskat fiske 
beräknas till 1 miljon USD/månad. 60-70 procent av arbetsstyrkan blev uppsagda. 
I Bangladesh beräknas förlusten av intäkter till 15 miljoner USD för perioden 
augusti till december 1997.
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Sammanfattningsvis kan konstateras att den långa tid som förflöt innan länderna 
godkändes för att börja exportera till EU igen innebar stora förluster för 
fiskerisektorn och därtill knutna aktiviteter, men också för länderna i helhet p.g.a. 
uteblivna inkomster av utländsk valuta.

Det framgår dock också att förbuden har medfört en rad positiva effekter som 
framtvingats genom EU:s sanitära regler. Myndigheterna har i högre grad blivit 
tvungna att fokusera på fiskerisektorn och dess problem. Länderna har formulerat 
en fiskeripolitik för berört område, inspektörer har utbildats och kapaciteten hos 
ansvariga myndigheter för inspektioner har stärkts. Tillgången på internationellt 
erkända laboratorietjänster som nu finns lokalt åtminstone i Uganda, kommer 
avsevärt att underlätta för export av andra produkter och även minska kostnaderna 
av laboratorietjänster som tidigare genomfördes utomlands. Ländernas 
konsumenter bör kunna dra fördel av de investeringar som gjorts i förbättrade 
sanitära system för produktion av fiskeriprodukter. Emellertid är det osäkert om 
dessa fördelar verkligen kommer hela lokalbefolkningen till nytta.

Det är uppenbart att det krävs både finansiellt och tekniskt stöd till u-länderna så 
att de kan uppfylla de sanitära krav som ställs. Med tanke på de diskussioner som 
har förts inom WTO och de regler som sedan tidigare finns i avtalet om SCM 
(Subsidies and Countervailing Measures) är det viktigt att denna form av bistånd 
inte klassas som en subvention. Särskild och differentierad behandling (SDT) 
ingår i SPS-avtalet. Mer konkret innebär detta att i-länder skall ta hänsyn till de 
speciella behov som u-länder har när det gäller förberedelser och tillämpning av 
sanitära och fytosanitära åtgärder, att uppmuntra och förenkla ett aktivt deltagande 
av u-länder i relevanta standardiseringsorgan och att stödja u-länderna i dessa 
frågor. Liksom tidigare nämnts (se kapitel 4.1) bekräftar Dohadeklarationen att 
SDT är en integrerad del av WTO-avtalet. Detta är ett mycket viktigt område i de 
pågående WTO-förhandlingarna, där inte minst Sverige bör vara pådrivande för 
att underlätta för u-länder att leva upp till sina WTO-åtaganden bl.a. genom 
tekniskt bistånd.
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5 FAKTORER SOM FÖRKLARAR DEN ÖKADE 
HANDELN

När effekterna för u-länderna av den ökade handeln med fiskeriprodukter 
diskuteras är det viktigt att ha i åtanke att det inte enbart är handels­
liberaliseringar, exempelvis genomförande av de tullsänkningar som 
överrenskoms i Uruguayrundan, som har bidragit till den ökade handeln.

Den ökade handeln med fiskeriprodukter torde huvudsakligen bero på fyra 
faktorer:
1. Efterfrågan på fisk har ökat. Tillgången på fisk har minskat i i-länder genom 

att många av bestånden är överutnyttjade, vilket ökat behovet av att importera 
fisk från u-länderna. I u-länderna har befolkningen ökat samtidigt som 
inkomsterna per person ökat, vilket lett till ökad efterfrågan på fisk.

2. Förbättrad logistik har bidragit till internationaliseringen av handeln med 
fiskeriprodukter. I begreppet logistik omfattas här såväl förbättrade 
förpacknings- och konserveringsmöjligheter som snabbare och framför allt 
billigare transporter. Transportkostnaderna har kontinuerligt minskat och 
denna faktors bidrag till den ökade handeln ska inte förringas.

3. Tullarna på fiskeriprodukter, både i i-länder och i u-länder i Asien, har 
minskat avsevärt. Detta gäller både för råvaror och beredda produkter även om 
tullarna på råvaror generellt sett är lägre.

4. Politiska ingripanden, exempelvis genom subventioner eller devalvering av 
valutan, dvs. åtgärder som kan få handelssnedvridande effekter.

När handelns negativa effekter för u-länderna diskuteras får man ofta intrycket att 
den ökade omfattningen av handeln enbart har berott på de tullsänkningar som 
genomförts och att lösningen på de negativa effekterna av handeln skulle vara att 
höja tullarna. Vår uppfattning är dock att de tullsänkningar som genomförts bara 
är en av de faktorer som bidragit till att handeln ökat. Emellertid är det så att den 
struktur som råder med en ganska tydlig tulleskalering (dvs. att tullarna på 
beredda produkter är högre än tullarna på råvaror) kan vara negativ för miljön, 
eftersom den kan bidra till att u-länderna framför allt exporterar råvaror eller 
produkter med lågt förädlingsvärde till i-länderna. Inkomsterna av att exportera 
oförädlade produkter är lägre än vid export av förädlade produkter. Följden blir att 
nyttjandet av resursen blir hårdare om export sker av främst råvaror, eftersom det 
då krävs att en större mängd exporteras för att erhålla samma inkomst. Om 
råvaran i högre grad förädlas i landet kan detta dessutom innebära en ökning av 
antalet arbetstillfällen i beredningsindustrin. Därför bör tullarna på beredda 
produkter sänkas.
Liksom framförts ovan är det viktigt att u-länder ges tillfälle att exportera mer 
förädlade produkter Ett exempel som belyser denna problematik är Bangladesh 
export av räkor. Räkexportindustrin är den tredje största inkomstkällan av 
utländsk valuta i Bangladesh. Exporten baserades till en början främst på trålade 
räkor, men det stora uttaget av räka ledde till överfiskade bestånd och begränsad 
tillgång på råvara. Den knappa tillgången på råvara har lett till ökad fokus på 
odling. Räkodlingen är extensiv och avkastningen är en av de lägsta i världen. 
Räkexportindustrin har sålunda medfört negativa konsekvenser i form av bl.a. 
miljöpåverkan och minskade räkbestånd. Även om Bangladesh har en omfattande
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räkexport baserad på odling som ger stora intäkter till landet, kvarstår problemen 
med påverkan på miljön och minskade räkbestånd.. Flera företag i Bangladesh har 
börjat producera ökade kvantiteter produkter med högre mervärde, såsom skalade 
och djupfrysta räkor (2001 utgjorde dessa produkter 25 procent av den totala 
exporten). Dessa förbättringar har lett till att exportenhetspriset har stigit de 
senaste åren och därmed krävs inte lika stor insats råvara för att uppnå samma 
inkomster av utländsk valuta till landet.42

42 Cato - Subasinge (2003) & Battacharya - Rahman - Akter Khatun (1999).
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6 POSITIVA OCH NEGATIVA EFFEKTER AV HANDELN 
MED FISKERIPRODUKTER

Handeln med fiskeriprodukter har som nämnts tidigare ökat markant under de 
senaste 20 åren och exporten går främst från syd till nord. Frågan är nu om denna 
ökade handel har varit positiv eller negativ för u-länderna och huruvida en fortsatt 
ökad handel med fiskeriprodukter kommer att vara positiv eller negativ? Förvisso 
går det inte att ge något enkelt svar på denna fråga och helt visst varierar svaret 
beroende på vilket land man utgår ifrån.

Det är önskvärt att handeln bidrar till en hållbar utveckling. En definition på 
hållbar handel är när det internationella utbytet av varor och tjänster genererar 
sociala, ekonomiska och miljömässiga intäkter. Hållbar handel skall sålunda:

• generera ekonomiska intäkter,

• minska fattigdom och bidra till ett jämlikt samhälle,

• förnya naturresurserna och

• genomföras i ett öppet samhälle (is carried out within an open and accountable 
system of governance).43

43 Robins - Roberts (2000)
44 Det bör påpekas att åsikterna går isär när det gäller om handel medför ökad tillväxt eller ej. Två 
källor som argumenterar för att ökad handel är bra för ett lands tillväxt är DanBen -Nordström - 
Winters (1999) och McCulloch et al (2003). En något större skepticism till handelns undergörande 
effekter uttrycks bland annat i Madeley (2000) och UNCTAD (2001). Det finns även olika 
utrikeshandelsteorier som förklarar varför internationell handel i teorin är gynnsam för samtliga 
inblandade aktörer. För en kort redogörelse se de Vylder - Nycander - Laanatza (2001).
45 UNEP (2002a) & UNEP (2002b)
46 de Vylder - Nycander - Laanatza (2001)

Det kan dock ifrågasättas om handeln med fiskeriprodukter, som den bedrivs idag, 
bidrar till en hållbar utveckling. Ser man till ovanstående kriterier är det framför 
allt handelns bidrag till uppfyllandet av 2) minska fattigdom och bidra till ett 
jämlikt samhälle samt 3) förnya naturresurserna som ifrågasätts.
Det viktigaste argumentet för att handel är positivt för u-länderna är att handel 
bidrar till ökad tillväxt och att ökad tillväxt minskar fattigdomen44. Att handeln 
med fiskeriprodukter genererar en hel del exportinkomster till u-länderna är klart. 
Exempelvis kan nämnas att LIFDC stod för ca 20 procent av den totala exporten 
av fiskeriprodukter år 2000. Intäkterna som dessa länder fick tack vare sin 
fiskexport motsvarade kostnaderna för ungefär hälften av deras 
livsmedelsimport.45 Dessa intäkter kan användas för att förbättra befolkningens 
levnadsstandard. Hur intäkterna i praktiken fördelas och används har vi dock inte 
funnit några uppgifter om.
Förutom att utrikeshandel kan generera rena intäkter kan den även medföra ett 
antal andra fördelar: tekniköverföring, ökad konkurrens och stordriftsfördelar.46

En förändring av handelsmönstret i ett land kommer att påverka 
inkomstfördelningen; vissa kommer att tjäna på förändringen andra kommer att 
förlora på den. Det är därför möjligt att en ökad integration med världsmarknaden 
kan medföra att en ökad andel av landets befolkning hamnar i fattigdom medan
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landets genomsnittliga inkomst ökar. Om den ökade tillväxten kommer de 
fattigaste till del beror bl.a. på respektive lands fördelningspolitik.

Handelns påverkan på fattigdom är svår att mäta. Det vanligaste måttet på 
fattigdom är inkomst per capita. Detta är emellertid ett mycket trubbigt mått på 
något som är så mångfacetterat som fattigdom. Fördelen med det är att det är lätt 
att mäta och sålunda går att ta fram för i stort sett samtliga länder och för en 
längre tidsperiod. Detta gör att det är lätt att använda måttet i jämförande studier. 
För att få en mer korrekt bild av ett lands fattigdom bör man dock försöka mäta 
saker som individens sårbarhet för förändringar samt möjlighet att påverka sin 
situation och sina tillgångar. I begreppet tillgångar inkluderar man här saker som 
utbildning, naturtillgångar, finansiella och materiella tillgångar. Det finns i dag 
inga bevis för att en ökad öppenhet för handel systematiskt skulle missgynna de 
fattigaste i samhället47.

47 McCulloch, et al (2003)

Den ökade efterfrågan på fiskeriprodukter har lett till reella prisökningar på 
fiskeriprodukter. Efterfrågan på fisk har dock inte enbart ökat i i-länderna utan 
efterfrågan har även ökat i u-länderna. Det faktum att fisk relativt andra livsmedel 
har blivit dyrare kan få negativa följder för livsmedelsförsörjningen, särskilt i de 
länder där intaget av animaliskt protein i hög grad kommer från fisk. I dag är det 
något förenklat så att arter med ett högt värde exporteras till i-länderna, medan 
arter med ett lägre värde konsumeras i u-länderna. Om nu efterfrågan på fiskmjöl 
ökar på grund av ett ökat vattenbruk, kan det bli lönsamt att göra fiskmjöl av de 
arter med lägre värde som i dag konsumeras av de fattiga i u-länderna. En sådan 
utveckling skulle kunna vara förödande för livsmedelsförsörjningen i stora delar 
av tredje världen.
Ytterligare en effekt av ökad handel och ökad efterfrågan är att produktionen av 
fiskeriprodukter tenderar att bli mera storskalig. Detta gynnar generellt sett dem 
med tillgång till kapital och/eller land medan det missgynnar de fattiga som 
vanligtvis är egendomslösa och har en låg utbildningsgrad. Emellertid kan 
inkomster från en ökad försäljning av fisk innebära att de som tjänar pengarna i 
högre grad spenderar dem vilket kan få kedjeeffekter i samhället. Inom 
vattenbruket kan den ökade efterfrågan på mark bidra till att befolkningens 
traditionella livsstil slås sönder.
Ett av åtagandena vid ”Världstoppmötet om hållbar utveckling” i Johannesburg 
2002 är att ett hållbart fiske skall uppnås till 2015, med anledning av utfiskningen 
av världens bestånd. Hur stora effekter själva handeln har på utfiskningen är dock 
inte klarlagt. Det finns indikationer på att den omfattande handeln med 
fiskeriprodukter tär på naturresurserna; den ökade efterfrågan leder till ett ökat 
fisketryck som i sin tur leder till utfiskning av bestånd. Den ökade efterfrågan 
leder också till en ökad odling av fisk och skaldjur vilken även den kan innebära 
ett ohållbart utnyttjande av naturresurser. Hur omfattande de negativa 
konsekvenserna har varit och vilka de har varit varierar mellan länder och över 
tiden.
Det bör noteras att det är svårt att mäta fiskets effekter på bestånden då det finns 
många faktorer som påverkar. Fisket är dock den faktor som har den största 
direkta påverkan på fiskbeståndens utveckling. Andra faktorer som påverkar är 
bl.a. vattnets temperatur, strömmar, syreinnehåll, salthalt och olika former av 
artificiell negativ miljöpåverkarn. Övriga faktorer som styr beståndens storlek är



30

balansen mellan bestånden och dess predatorer, liksom hur bestånden utvecklas 
vid olika tillgång på föda.
De fiskarter som drabbas hårdast av utfiskning är de som är mest efterfrågade på 
exportmarknaden. Negativa miljöeffekter som kopplas ihop med vattenbruket är 
exempelvis förstörelse av mangroveträsk, ökade utsläpp av närsalter och en ökad 
förekomst av sjukdomar. En ökad odling av carnivora arter, såsom lax och räkor, 
kan få till följd att efterfrågan på fiskmjöl ökar eftersom det används i fiskfodret. I 
dagens läge kan man inte ersätta fiskproteiner med vegetabiliska proteiner vid 
foderframställning eftersom det gör att mortaliteten ökar och att kvalitén på de 
odlade produkterna blir sämre. Den ökade efterfrågan på fiskmjöl kan leda till 
ökat nyttjande av marina bestånd vilket i sin tur kan leda till utfiskade bestånd och 
obalanser i det marina ekosystemet.
Den här negativa påverkan på bestånden kan motverkas av en väl fungerande 
fiskeriförvaltning och att miljökrav tillämpas för vattenbruket. För att få till stånd 
en fungerande fiskeriförvaltning och för att miljökraven ska efterlevas krävs det 
dock mer än lagar och föreskrifter. Det krävs strukturer (myndigheter) som 
tillämpar reglerna samt en fungerande kontrollapparat som ser till att de efterlevs. 
Miljöförstöring uppkommer ofta på grund av ökad efterfrågan i kombination med 
otillräckliga regleringar samt bristande kontroll av att dessa efterföljs.
Handel i sig är varken positivt eller negativt för miljön eller naturresurserna - 
handel är en förstärkare. Detta innebär att om de underliggande strukturerna är 
felaktiga, exempelvis att subventioner gör det lönsamt att satsa på fångstfiske, så 
kommer handeln att förstärka dessa, vilket kan få negativa följder för miljö, 
livsmedelsförsörjning m.m.

6.1 FALLSTUDIER

Vissa av de effekter som behandlas ovan tas upp i två fallstudier av UNEP, en om 
Senegal och en om Argentina. I studierna diskuteras hur handelsliberaliseringen 
har påverkat fiskerisektorerna i dessa länder. I båda studierna dras slutsatsen att 
den ökade handeln har haft negativa effekter för fiskeresurserna.48

Fiskerisektorn i Argentina är nästan enbart exportinriktad eftersom den 
argentinska befolkningen främst konsumerar nötkött. Ungefär 90 procent av 
fångsten exporteras, merparten som produkter med lågt förädlingsvärde. Andelen 
förädlade produkter som exporteras är låg. Att fiskerisektorn i Argentina växte 
och att nyttjandet av resurserna ökade berodde i hög grad på att tillfälliga 
fiskerättigheter såldes till fiskefartyg från olika asiatiska länder, bl.a. Japan, samt 
att ett fiskeavtal förhandlades fram med EU i början av 1990-talet. Detta avtal 
innebar att stora resurser, både i form av kapital och fiskefartyg, riktades till 
Argentinas fiskesektor.
Landingarna av fisk växte markant fram till 1997 då den uppåtgående trenden 
vände och landingarna började minska. Mellan 1997 och 1999 minskade 
landingarna med 25 procent emedan exportintäkterna minskade med 14 procent. I 
Argentina är det inte handelsliberaliseringar specifikt som har bidragit till att öka 
handeln. Istället är det olika former av marknadssnedvridande åtgärder såsom 
subventioner till fiskeflottan som är orsaken.

48 UNEP (2002a) & UNEP (2002b)



31

Situationen för fiskbestånden har inte förbättrats eftersom kontrollen av att 
fiskeregleringarna efterföljs har varit bristfällig samtidigt som eventuella påföljder 
av brott mot reglerna har varit otillräckliga. Som exempel kan nämnas att den 
tillåtna kvoten för kummel 1997 var 395 000 ton. Samma år rapporterades att 
584.000 ton kummel hade landats, dvs. 47 procent mer än den tillåtna kvoten. 
Utöver detta tillkommer säkert en hel del orapporterade landingar. Beräkningar 
som gjorts uppskattar att uttaget av kummel var mer än dubbelt så stort som det 
tillåtna.
Vidare har den ökade handeln lett till socio-ekonomiska förändringar, främst 
genom att det småskaliga fisket har ersatts av ett mer storskaligt och 
kapitalintensivt fiske. Även inom fiskberedningsindustrin har småskaligheten fått 
gett vika för storskalighet och rationaliseringar. Resultatet av detta är en ökad 
arbetslöshet.
Till skillnad från i Argentina, spelar fisket i Senegal en stor roll för landets 
livsmedelsförsörjning. 75 procent av befolkningens intag av animaliskt protein 
utgörs av fisk. Även i Senegal har fiskproduktionen och exporten av 
fiskeriprodukter ökat väsentligt samtidigt som fiskbestånden har minskat. Den 
ökade exporten har gjort att inriktningen på fisket i Senegal har förändrats. Fisket 
efter de arter som betingar högst pris på exportmarknaderna, dvs. demersala 
fiskarter har ökat samtidigt som fisket efter lokalt konsumerade fiskarter med 
lägre värde har minskat. Just nu är det de kustnära bestånden av demersal fisk som 
är mest hotade.
Vidare har fisk en avgörande roll för Senegals ekonomi. Exportintäkterna från 
olika slags fiskeriprodukter uppgår till ca en tredjedel av landets totala 
exportintäkter. Dessutom bidrar fiskerisektorn till intäkter för landet genom olika 
avtal.
Följande faktorer har bidragit till att Senegal har ökat uttaget från fiskbestånden:

• Tullfrihet för export av fiskeriprodukter till EU genom först Lomé- och sedan 
Cotonou-avtalet. EU är Senegals viktigaste exportmarknad och utgör 
värdemässigt ca två tredjedelar av exporten av fiskeriprodukter.

• Exportbidrag, först på 15 procent sedan på 25 procent. Dessa exportbidrag 
upphörde emellertid då en 50 procentig devalvering ägde rum (se nedan).

• En 50 procentig devalvering, vilken mer än kompenserade för förlusten av 
bidrag.

• Fiskeriavtal med ett antal utländska fiskeflottor.
Fiskerisektorn i Senegal har expanderat. Framför allt har det skett en ökning av 
fiske- och beredningskapaciteten. Moderniseringen av sektorn har emellertid varit 
relativt begränsad. Den låga moderniseringsgraden bidrar till att spillet i 
beredningsindustrierna är stort, vilket ytterligare ökar trycket på bestånden. 
Förklaringen till att moderniseringen av sektorn inte skett i den utsträckning som 
hade varit önskvärt, är att i-länderna i högre grad varit intresserade av att fiska på 
senegalesiska bestånd än de varit av att importera förädlade fiskeriprodukter, bl.a. 
på grund av rent regionalpolitiska och sysselsättningsmässiga grunder.
I båda dessa fallstudier finns det tydliga kopplingar mellan ökad handel och 
negativ påverkan, både på miljö, livsmedelstrygghet och socio-ekonomiska 
faktorer.
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7 SLUTSATSER
Flera rapporter som analyserats i samband med denna studie har kommit till 
slutsatsen att den omfattande exporten av fiskeriprodukter från u-länder till i- 
länder har haft negativa effekter på miljö, livsmedelstrygghet och socio- 
ekonomiska faktorer i u-länder.

Att ovanstående problem kan uppstå i u-länder på grund av en omfattande export 
av fiskeriprodukter är tydligt. En slutsats i denna rapport är emellertid att 
problemen inte beror på handeln i sig utan antingen på att handeln har stimulerats 
med hjälp av snedvridande ekonomiska metoder, såsom subventioner, eller på att 
berörda länder saknar grundläggande institutionella förutsättningar t.ex. 
rättssäkerhet, infrastruktur och en fungerande fiskeriforvaltning. Handel i sig är 
varken positivt eller negativt för miljön eller naturresurserna - handel är en 
förstärkare. Detta innebär att om de underliggande strukturerna är felaktiga, så 
kommer handeln att förstärka dessa, vilket kan få negativa följder för t.ex. miljön 
och livsmedelstryggheten i ett land.

7.1 Insatser för att motverka negativa effekter

För att uppnå ett långsiktigt hållbart nyttjande av fiskeresurserna och för att 
motverka de negativa effekterna som redogjorts för ovan krävs en väl fungerande 
fiskeriforvaltning. I begreppet fiskeriförvaltning innefattas här lagar och 
föreskrifter, fungerande institutionella strukturer och inte minst en fungerande 
kontroll.
I de fall exportökningar lett till att odlingen av fisk och skaldjur expanderat och 
därmed att miljöbelastningen ökar krävs strängare miljöregleringar och kontroll 
att de efterlevs. Ökade krav kan medföra att den tekniska utvecklingen går framåt 
såsom t.ex. förbättrad vattenrening och ökat foderupptag.
Kraftansträngningar bör vidare göras för att minska tulleskaleringen (tullsatsen 
ökar i takt med bearbetningsgraden) på fiskeområdet. Minskad tulleskalering kan 
underlätta för u-länderna att exportera mer förädlade produkter vilka genererar en 
högre inkomst. Detta skulle kunna bidra till att minska uttaget av resursen, jämfört 
med om landet endast exporterar råvara eller produkter med lågt förädlingsvärde.

7.2 ÅTGÄRDER SOM UNDERLÄTTAR FÖR U-LÄNDERNAS EXPORT

Handeln med fiskeriprodukter medför också positiva effekter för de exporterande 
u-länderna, främst för att den innebär en möjlighet till exportintäkter. Förutom 
rena exportintäkter finns det andra fördelar med utrikeshandel: tekniköverföring, 
ökad konkurrens och stordriftsfordelar. Intäkterna kan bidra till att höja 
befolkningens levnadsstandard (dvs. minska fattigdomen) om de används på rätt 
sätt.
I dagsläget har u-länderna störst problem med att uppfylla i-ländernas icke- 
tariffära handelshinder på fiskområdet. Bland dem utgör de tekniska 
handelshindren (olika sanitära krav samt regler om märkning, standarder och 
förpackningar m.m.) den mest problematiska och omfattande gruppen av 
handelshinder.
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Om man beaktar den höga globala efterfrågan på fisk, och de begränsade 
tillgångar som finns, är det spill som går förlorat och de sjukdomar som uppstår 
p.g.a. undermåliga fiskeriprodukter skäl i sig att vidta åtgärder för att förbättra 
kvalitén och säkerheten. Härutöver har konsumenterna höga krav på säkra 
livsmedel och produkter som uppfyller miljö- och hållbarhetskrav. Kraven bör 
således inte sänkas för att ”hjälpa” u-länderna. I stället måste ytterligare finansiellt 
och tekniskt stöd ges till u-länderna så att de kan uppfylla de tekniska krav som 
ställs av i-länder. Ansträngningar bör också göras i WTO-förhandlingarna för att 
minska användningen av ogrundade icke-tariffära handelshinder på global nivå. 
Dessutom måste en förbättrad notifiering för icke-tariffära handelshinder 
eftersträvas i WTO.
Frågan om miljömärkning har varit aktuell på global nivå under flera år, dock utan 
att något enhetligt system har utarbetats eftersom bl.a. flera u-länder varit 
skeptiska till vad de ansett vara ytterligare dolda handelshinder från i-världen. 
Emellertid pågår arbete kring miljömärkning av fiskeriprodukter i flera olika 
sammanhang. Det är viktigt att arbetet med att ta fram grundläggande tekniska 
riktlinjer för miljömärkning fortgår på global nivå, eftersom ökad internationell 
standardisering och harmonisering av olika regleringssystem leder till ett minskat 
behov av nationella särregler. Det är i detta sammanhang viktigt att 
miljömärkning ses som ett komplement till de två grundläggande verktygen dvs. 
resursförvaltning och system för livsmedelssäkerhet. Standarderna bör vara 
frivilliga och icke-diskriminerande.
För flera av u-länderna är EU, Japan och USA viktiga marknader bl.a. när det 
gäller fiskeriprodukter. Flera av produkterna importeras till sänkta tullar eller 
tullfritt till dessa länder genom bl.a. olika handelsavtal. För många u-länder, bl.a. 
AKS- och MUL-länder, uppfattas ytterligare, multilaterala tullsänkningar negativt 
eftersom deras tullpreferenser då urholkas. Slutsatsen som dras i denna studie är 
dock att processen mot en ökad multilateral frihandel inte får hejdas av motstånd 
mot urholkade preferenser. I stället bör problemen angripas med särlösningar och 
övergångstider som tar hänsyn till de speciella behov som berörda u-länder har. 
Bland annat bör det tekniska biståndet öka för att motverka de förluster som AKS- 
länderna och MUL kan drabbas av som en följd av förlorade marginaler. Då 
skulle berörda länders möjligheter att ta del av de allmänna välfärdsvinster som en 
generell tullsänkning väntas medföra kunna öka. Ytterligare åtgärder som kan 
vidtas i detta sammanhang är att förenkla ursprungsreglerna, särskilt för MUL.
För att minimera de negativa effekterna och förstärka de positiva effekterna av en 
betydande export av fiskeriprodukter bör man sålunda fundera över vilka metoder 
som används för att främja exporten samt analysera vilka effekter den ökande 
exporten kan få för samhället. Ansträngningar bör sedan göras för att motverka de 
eventuella negativa effekterna. En satsning på ökad utrikeshandel bör inte ses som 
ersättning för, utan som komplement till, övriga utvecklingsinsatser.
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ORDLISTA
AKS 77 st länder i Afrika, Karibien och Stilla havet. Svensk 

förkortning för ACP. Även förkortningen AVS-länder (Afrika, 
Västindien, Stilla havet) används. De 77 länderna i AKS är 
motpart till EU i Cotonouavtalet. Flertalet är tidigare brittiska, 
franska, belgiska eller nederländska kolonier. 39 av dem hör till 
gruppen minst utvecklade länder (MUL).

COFI Committee on Fisheries. FAO:s fiskerikommitté. Kommittén 
sammanträder en gång vartannat år.

Demersala Demersala fiskarter är bottenlevande fiskar, exempelvis olika 
vitfiskar såsom torsk och kolja.

EEZ Exklusiva ekonomiska zoner (EEZ). Under UNCLOS (FN:s 
havsrättskonvention) har stater rätt att etablera en så kallad 
exklusiv ekonomisk zon (EEZ) ut till 200 sjömil där de har 
suveränitet över olika naturresurser, bland annat fisk. I 
Västafrika infördes EEZs under slutet av 1970-talet och början 
av 1980-talet. Den nya lagstiftningen innebar att många länder i 
syd kunde ta betalt för någonting som alltid pågått, nämligen 
andra länders fiske utanför deras kust. Det har givit många 
länder i Syd inkomster, bland annat genom fiskeavtal med EU.

FAO Food and Agriculture Organisation. FN:s fackorgan för 
jordbruk, skogsbruk och fiske. Ligger i Rom.

GATT General Agreement on Tariffs and Trade. Allmänna tull- och 
handelsavtalet slöts 1947. Det innehåller det multilaterala 
regelsystemet för handeln med varor och bildar nu ett av de tre 
huvudavtalen i WTO. GATT-reglerna syftar till att skapa 
förutsägbarhet och stabilitet i den internationella varuhandeln.

GSP Generalized System of Preferences. Efter en överenskommelse 
vid UNCTAD II 1968 införde i-länderna särskilda tullförmåner 
för u-länderna. Avsikten var att uppmuntra u-ländernas 
industrialisering och export till i-länderna av bearbetade varor. 
Genom "enabling clause" har getts ett permanent undantag från 
MGN-principen för GSP-systemet. Varje givarland bestämmer 
själv villkoren för preferenserna.

Kumulation Ett begrepp som vanligtvis används i samband med att 
ursprungsregler diskuteras. Ju mer liberala kumulationsregler, 
desto högre grad av ekonomisk integration blir möjlig. Bilateral 
kumulation innebär att en insatsvara som har ursprung i den ena 
parten i ett frihandelsavtal kan användas av den andra parten 
utan att denna vara måste genomgå tillräcklig bearbetning. 
Multilateral kumulation förekommer om fler än två länder är 
inblandade i produktion och handel i ett frihandelsområde. En 
vara som fått ursprung i ett av länderna kan användas av det 
exporterande landet utan att den där måste genomgå en 
tillräcklig bearbetning. Full kumulation innebär att 
produktionsmoment som utförs i två eller flera länder i ett



35

frihandelsområde, men var för sig år en otillräcklig bearbetning, 
kan läggas samman och utgöra en tillräcklig bearbetning för att 
ge slutprodukten ursprungsstatus. I frihandelsavtal finns 
vanligen även en direktförsändningsregel och en 
territorialprincip, dvs. varan får inte ha bearbetats utanför 
frihandelsområdet.

LIFDC Low Income Food Deficiency Countries. LIFDC är en 
kategorisering som FAO använder sig av i arbetet med 
livsmedelstrygghet. De länder som hamnar i denna kategori har 
en låg inkomst och är tvungna att importera mat för att föda sin 
befolkning. Detta gör dessa länder extra sårbara för externa 
chocker.

MUL Beteckning för de av FN klassificerade 49 "minst utvecklade 
länderna" med bl.a. en BNI per capita som understiger 800 US 
dollar. Majoriteten utgörs av länder i Afrika söder om Sahara. 
40 av de 77 AKS-länderna är MUL-länder. Vid WTO:s 
ministermöte i Singapore 1996 antogs en aktionsplan för MUL- 
länderna där det bl.a. rekommenderades att dessa skulle erhålla 
tullfritt tillträde för sina exportvaror i övriga medlemsländer.

Nord I detta samanhang avses höginkomstländer; framför allt på norra 
halvklotet.

NTB Non-Tarriff Barriers. Icke-tariffára handelshinder. Myndighets- 
åtgärder, andra än tullar, som begränsar eller försvårar 
internationell handel.

Pelagisk Pelagisk fisk är sådan som lever i de fria vattenmassorna, dvs 
varken nära ytan eller nära botten, exempelvis sill och makrill.

SCM Subsidies and Countervailing Measures. WTO:s avtal om 
subventioner och utjämningsåtgärder. Även förkortningen 
ASCM förekommer.

SDT Special and Differential Treatment står för särskild och 
differentierad behandling som u-länder erhåller i det 
multilaterala handelsregelverket. SDT innebär antingen åtgärder 
från i-ländernas sida som syftar till preferentiellt 
marknadstillträde och tekniskt bistånd eller övergångsperioder, 
undantag och flexibilitet i u-ländernas handelspolitiska 
åtaganden. De minst utvecklade u-länderna får särskilda SDT- 
villkor. Det finns ca 145 skrivningar om SDT i WTO:s regler. 
Även förkortningen S&D används.

SPS Sanitary and Phytosanitary Measures. Nationella säkerhets- och 
hälsoföreskrifter kan försvåra handeln med livsmedel, djur och 
växter. WTO-avtalet om sanitära och fytosanitära åtgärder som 
slöts i Uruguayrundan innehåller regler för hur skyddsåtgärderna 
bör utformas för att inte verka handelshindrande och ändå 
skydda människors, djurs och växters liv och hälsa. Åtgärderna 
ska t.ex. så långt som möjligt baseras på internationellt erkända 
standarder. Åtgärder som inte baseras på internationella 
standarder måste baseras på vetenskapligt underlag och 
vedertagna principer för riskanalys.
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Syd I detta samanhang avses låg- och medelinkomstländer i Afrika,
Asien och Latinamerika

TBT Technical Barriers to Trade. Olikheter mellan länders tekniska
föreskrifter kan bli ett hinder i den internationella handeln. TBT- 
avtalet från Tokyorundan byggdes ut i Uruguayrundan. Avtalet 
reglerar tillkomst och tillämpning av tekniska föreskrifter och 
standarder, inkl, förpacknings-, märknings- och etiketterings- 
krav, samt metoder för provning och certifiering av 
överensstämmelse med tekniska föreskrifter och standarder. 
Medlemsländerna i WTO ska anmäla förslag till nya föreskrifter 
och provningsmetoder till WTO-sekretariatet och därmed ge 
övriga länder möjlighet framföra synpunkter.

UNDP United Nation Development Program. FN:s nätverk för
utvecklingsinsatser. Huvudkontoret ligger i New York.

Ursprungsregler För att bl.a. kunna tillämpa importregleringar och anti- 
dumpningsåtgärder samt av handelsstatistiska skäl måste en 
varas ursprungsland bestämmas. Kyotokonventionen innehåller 
grundläggande regler. Om en vara i sin helhet framställts i ett 
land får varan ursprung i landet ifråga. Om varan däremot 
framställts i två eller flera länder (eller innehåller material från 
flera länder) får den ursprung i det land där den genomgick den 
sista väsentliga bearbetningen, dvs. om varan genom 
bearbetningen fått ett annat tullnummer än insatsvarorna 
(nummerväxlingskriteriet) eller ett visst procentuellt mervärde 
(värderegeln).

WTO World Trade Organization. WTO trädde i kraft den 1 januari
1995 och tog då över GATT:s provisoriska roll som 
institutionellt forum för de olika regelkomplex som utgör det 
multilaterala handelssystemet. "WTO-familjen" består i dag av 
dels multilaterala avtal som omfattar alla medlemsländer, dels 
av plurilaterala avtal omfattar ett begränsat antal medlemmar.
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